
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 113  del Reg.    Data 15-11-2018 
 
 

 

 
Oggetto: PIL 2014/2020 -  BANDO SOTTOMISURA 19.2.16.7, SUB B) DAL 
TITOLO "SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON 
CLLD  SPESE DI GESTIONE ED ANIMAZIONE DEI PIL.INDIRIZZI PER LA 
MODIFICA DEL CONTRATTO CON IL FACILITATORE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) N. 13/03/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n .1083/2006 del 

Consiglio; 

- Il Regolamento (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- Il PSR Marche 2014/2020; 

- Il Piano di Sviluppo Locale Sibilla; 

- Le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 

2014/2020; 

- La DGR Marche n. 534 del 29/05/2017 che modifica la DGR Marche n. 217 del 

13/03/2017; 

- Il Regolamento UE 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale della Regione 

Marche misura 16.7 – Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – 

approvazione linee guida”; 

 

PREMESSO CHE la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 

2014-2020, ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo 

locale volte a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e 

privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia 

di azione; 

 

TENUTO CONTO CHE per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a 

sostenere l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei 

Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel 

PSL (Piano Sviluppo Locale) e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 

 

PRESO ATTO CHE il GAL SIBILLA nell’ambito del suddetto PSR Marche 2014-

2020, Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER, ha pubblicato 

il Bando sottomisura 19.2.16.7  sub b) – “Supporto per le strategie di sviluppo locale 

non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL”, finalizzato a: 

- offrire a piccoli gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare 

sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla 

corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il 

conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 

- contribuire alla crescita sostenibile di lungo periodo dell’area di riferimento, 

attraverso il rafforzamento dell’attività territoriale nelle sue declinazioni e 

specificità; 

- sostenere la costruzione di sub aggregazioni territoriali che definiscono progetti 

integrati locali (PIL); 

 

CONSIDERATO CHE tale misura è mirata in particolare: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 alla valorizzazione del territorio e delle tematiche ambientali, culturali, 

paesaggistiche, manifatturiere con finalità legate alla preservazione ed 

all’accoglienza; 

 allo sviluppo dell’occupazione tramite il sostegno alle imprese locali ed 

ai sistemi produttivi; 

 al miglioramento della qualità della vita delle comunità locali e dei 

relativi servizi; 

 

PRESO ATTO CHE la misura finanzia i costi di esercizio della cooperazione 

con una intensità del 100% ed in particolare i costi direttamente connessi alle attività 

sovvenzionabili quali: 

 il costo del “facilitatore dello sviluppo locale”; 

 i costi sostenuti per le attività di comunicazione; 

 

           DATO ATTO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  

8/5/2018 si è disposto quanto segue: 

 
1) Di approvare l'allegato Protocollo di intesa fra i Comuni di Camerino,  Serrapetrona, 

Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Belforte Del Chienti, Cessapalombo, Fiastra, 

Valfornace, Bolognola, per la realizzazione in forma aggregata di un progetto 

integrato locale (P.I.L.) nell’ambito della sottomisura 19.2.16.7 Sub b) “Supporto per 

le strategie di sviluppo locale non CLLD –Spese di Gestione ed animazione dei PIL”, 

che ha lo scopo di regolare i rapporti tra i Comuni impegnati e realizzare il Progetto 

consentendo al Comune capofila di assumere a propria volta tutti gli impegni da ciò 

derivanti ed  in particolare conferendo ad esso il mandato sia a presentare la domanda 

di sostegno relativa alle spese di gestione e animazione del PIL sia la domanda di 

sostegno per la presentazione dei PIL (Misura 19.2.17.7 Sub a) “Supporto per le 

strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL), nonché le relative domande 

di variante, SAL o SALDO; 

 

2) Di dare atto che è stato attribuito al Comune di Serrapetrona il ruolo di Comune 

Capofila e quindi di “Soggetto promotore” con mandato a presentare domanda di 

partecipazione sia al bando di accesso ai contributi, relativo alla misura 19.2.16.7 Sub 

b) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD –Spese di Gestione ed 

animazione dei PIL”, sia a quello relativo alla Misura 19.2.17.7 Sub a) “Supporto per 

le strategie di sviluppo locale non CLLD – Selezione dei PIL”; 

 

3)  Di impegnarsi, su delega degli altri enti costituenti il PIL allo svolgimento delle 

seguenti attività: 

a.  presentare domanda di partecipazione sia al bando di accesso ai contributi, 

relativo alla misura 19.2.16.7 Sub b) “Supporto per le strategie di sviluppo 

locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL” sia a quello 

relativo alla Misura 19.2.17.7 sub a) “Supporto per le strategie di sviluppo 

locale non CLLD – Selezione dei PIL”; 

b. assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive 

attività legate all’approvazione della domanda di sostegno del PIL ed ai 

conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, 

come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di Comune 

Capofila;  

c. garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard 

minimi di competenze del personale coinvolto, impegnandosi a selezionare un 

Facilitatore del PIL tra quelli inseriti nell’elenco regionale dei facilitatori dello 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

sviluppo locale, approvato con Decreto del dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentare n.198 del 26.05.2017; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 07/08/1990, n.241,il responsabile 

dell’istruttoria e di ogni altro atto procedimentale compresa l’adozione del 

provvedimento finale è il Segretario Comunale. 

 

 

PRESO ATTO, altresì, che tutti i comuni coinvolti hanno deliberato l’adesione 

ed approvato lo schema di protocollo d’intesa; 

  

CONSTATATO che sulla base del suddetto Protocollo di Intesa, il comune di 

Serrapetrona, in qualità di comune capofila, viene demandato dagli altri enti costituenti 

il PIL allo svolgimento delle seguenti attività: 

- a presentare domanda di partecipazione sia al bando di accesso ai 

contributi, relativo alla misura 19.2.16.7 Sub b) “Supporto per le strategie di 

sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione dei PIL”, sia a quello 

relativo alla Misura 19.2.17.7 sub a) “Supporto per le strategie di sviluppo locale 

non CLLD – Selezione dei PIL”; 

- ad assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le 

successive attività legate all’approvazione della domanda di sostegno del PIL ed ai 

conseguenti adempimenti legati all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, 

come pure per l’adempimento degli obblighi legati al suo ruolo di comune capofila; 

- a garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di 

standard minimi di competenze del personale coinvolto, impegnandosi a selezionare 

un facilitatore del PIL tra quelli inseriti nell’elenco regionale dei facilitatori dello 

sviluppo locale, approvato con decreto del dirigente del Servizio politiche 

agroalimentari n. 198 del 26/05/2017; 

 

 RICHIAMATA la determina del Segretario comunale n. 165 RG del 12/6/2018 

con la quale si disponeva quanto segue:  
1. di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di PRENDERE atto della rinuncia all’affidamento del servizio di facilitatore Facilitatore 

dello sviluppo locale relativo allo svolgimento delle attività previste dal bando GAL Sibille 

sottomisura  19.2.16.7 Sub b) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese 

di Gestione ed animazione dei PIL” da parte dell’Arch. Luca Maria Cristini di San Severino 

Marche, Via E. Rosa n. 15 iscritto all’ordine degli architetti di Macerata effettuata a mezzo Pec 

pervenuta in data 8/6/2018 ed acquisita al Prot. n. 3412. 

2. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni 

meglio specificate in premessa, l’incarico del servizio di  Facilitatore dello sviluppo locale 

relativo allo svolgimento delle attività previste dal bando GAL Sibille sottomisura  19.2.16.7 

Sub b) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di Gestione ed 

animazione dei PIL”  

2016 all’Arch. Sabina Minnetti nata a Porto San Giorgio il 6/12/1970 e residente a Porto 

Sant’Elpidio in Via Gandhi n. 17;  

3. di APPROVARE l’allegato contratto di servizio; 

4. di DARE ATTO che gli oneri per il servizio pari ad Euro 50.000,00  IVA e CAP compresi 

saranno finanziati con i  fondi di cui al sopracitato Bando, e che la stessa trova copertura al 

capitolo U. 1600 (cod. 09.02-1.03.02.11.999) del bilancio di previsione 2018/2020; 

 
 

 VISTA la comunicazione del GAL Sibilla acquisita al Prot. n. 5603 del 

1/10/2018 con la quale  si conferma che la domanda di sostegno al Bando Misura 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

19.2.16.7 sub b) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – Spese di 

gestione ed animazione PIL” è stata ammessa, ancorchè il perfezionamento della 

finanziabilità avrà luogo solo a condizione che sia presentato un PIL a valere sulla 

Misura 19.2.16.7 sub a); con la stessa si precisa che le spese sostenute per il compenso 

del facilitatore sono ammissibili a finanziamento a far data dalla presentazione della 

domanda di sostegno anche se permane la precedente condizione; 

 

DATO Atto che si rende necessario fornire l’indirizzo di modificare il contratto 

con il facilitatore al fine di disciplinare la quantificazione del compenso dello stesso  nel  

caso in cui non venga presentata la domanda di PIL per il periodo di collaborazione 

prestata prima della scadenza dei termini previsti dal Bando, la risoluzione automatica 

del contratto in caso di mancata presentazione del PIL e le modalità di pagamento, 

recependo la richiesta del facilitatore di erogazione del compenso annuo di €. 10.000 in 

tre rate quadrimestrali posticipate;  

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

1. di fornire l’indirizzo al segretario comunale nominato  responsabile del 

procedimento relativo al Bando Misura 19.2.16.7 sub b) “Supporto per le strategie di 

sviluppo locale non CLLD – Spese di gestione ed animazione PIL” l’indirizzo di 

provvedere alla modifica del contratto con il facilitatore scelto Arch. Sabina Minnetti al 

fine di disciplinare la quantificazione del compenso dello stesso  nel  caso in cui non 

venga presentata la domanda di PIL per il periodo di collaborazione prestata prima della 

scadenza dei termini previsti dal Bando, la risoluzione automatica del contratto in caso 

di mancata presentazione del PIL e le modalità di pagamento, recependo la richiesta del 

facilitatore di erogazione del compenso annuo di €. 10.000 in tre rate quadrimestrali 

posticipate 

 

2. di stabilire che le modifiche potranno essere apportate con un atto di appendice che 

stabilisca in particolare la modifica degli art.  5 e 8 nel modo seguente ( le modifiche gli 

articoli sono riportate in neretto): 

 

                                                                       Articolo 5 

                                                                       Compensi 

Per lo svolgimento delle prestazioni previste dal precedente articolo 1, sarà riconosciuto 

al Facilitatore il compenso annuo di € 10.000,00, comprensivo di IVA e di ogni altro 

onere di legge per cinque annualità. 

Il compenso sarà liquidato in cinque annualità di parti importo, su presentazione di 

regolare fattura. 

Il compenso sarà pagato per ciascuna  annualità in n. 3 rate quadrimestrali  

posticipate di pari importo , su presentazione di regolare fattura.  

 

Articolo 8 

Estinzione del contratto 

Il rapporto termina alla scadenza  concordata ai sensi del precedente articolo 4. 

Eventuali proroghe o rinnovi dovranno risultare da atto scritto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il contratto può essere risolto prima della scadenza, per mutuo consenso fra le parti o 

per recesso unilaterale del Facilitatore, che dovrà essere preceduto da preavviso di 

almeno sessanta giorni. 

Il contratto è risolto unilateralmente dal Comune prima del termine quando avvengano: 

a) gravi inadempienze contrattuali da parte del Facilitatore; 

b) impossibilità sopravvenuta della prestazione oggetto dell’incarico. 

Le inadempienze contrattuali dovranno essere preventivamente contestate per iscritto 

dal Committente, assegnando un termine non inferiore a quindici giorni per la 

presentazione delle giustificazioni, acquisite e valutate le quali, ovvero in caso di 

mancato riscontro, sarà disposta la risoluzione del contratto. 

Le parti danno atto che il presente contratto si risolve automaticamente qualora 

non venga presentata la domanda di PIL alla scadenza prevista dal rispettivo 

bando. Al facilitatore sarà dovuto il compenso determinato ai sensi del precedente 

art. 5 in proporzione al periodo di lavoro prestato. 

 

3.Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, 

secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

4.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 15-11-18  ATTO N. 113        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PIL 2014/2020 -  BANDO SOTTOMISURA 19.2.16.7, SUB B) DAL TITOLO 

"SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON CLLD  SPESE DI 

GESTIONE ED ANIMAZIONE DEI PIL.INDIRIZZI PER LA MODIFICA DEL 

CONTRATTO CON IL FACILITATORE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 113 del 15-11-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  04-12-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 04-12-18   al  19-12-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   7133, in data 04-12-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


